la necessità di affiancare al giustiziere un erario, figura già saltuariamente impiegata nella curia provinciale, in funzione di aiuto nel prelievo fiscale: si veda Morelli, *Giustizieri e distretti fiscali* cit., pp. 301-323.

⁵¹ Del Giudice, *Codice diplomatico* cit., I, pp. 150-151.

⁵² Del Giudice, *Codice diplomatico* cit., p. 290; lo statuto sta in Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico* cit., suppl. XXVI, pp. 34-36. Altrettanto analitici e attenti a ricordare l'importanza della registrazione in quaderni in quadruplica copia sono i capitoli del maestro delle regie scuderie del 1278: Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico* cit., pp. 36-38.

muli et pultri; pilaturas, balzanaturas, merca et signa»; sia se fossero entrati *de dono* sia «pro empto, vel mutuo, aut cambio aut quod mictantur».

3. *Pratiche di controllo*

L'attenzione che si rivolgeva al controllo delle amministrazioni periferiche passava, come è noto, per il sindacato cui gli ufficiali erano sottoposti alla fine del loro mandato e per la collazione periodica delle carte prodotte. Nei capitoli inviati ai giustizieri, in forma di lettera circolare, trascritti da Léon Cadier⁵³, si chiedeva che ai maestri razionali venissero mandati ogni tre mesi, per mezzo di un nunzio, i quaderni delle entrate e quelli dei mandati con le indicazioni degli adempimenti degli ordini ricevuti e ogni sei mesi, per mezzo di un procuratore idoneo e ben istruito al compito, «quaternis, mandatis cautelis et apodixis, ac toto residuo» della gestione dell'ufficio di giustizierato.

Il momento cruciale per comprendere se l'amministrazione aveva funzionato in modo efficiente e corretto era quindi quello del controllo delle produzioni scritte, soprattutto ovviamente quelle di natura finanziaria: «hoc quidem est ab experto compertum, ut fraudis suspicione non careat, si id quod habetur in recenti memoria in prolixum tempus faciendum per presumtuosam malitiam proteletur; dum contingit persepe demi aut defalcari iura subiectionum et curie frequenter etiam occultari». Le pene per le frodi evidenziate dal confronto tra le somme registrate nei quaderni e quelle realmente introitate, erano distinte a seconda del grado di responsabilità della carica corrispondente: 50 onces per i giustizieri; 30 onces per capitani e stratigoti; 25 per i giudici; 15 per i notai d'atti e per tutti i notai di curia e

si aliquod mandatum fiscale in quaterno mandatorum omiserit scribere, pro quolibet mandato omisso, penam unciarum auri duarum ab omittente exigere protinus studeatis; graviori pena servata in eos ratione mandati omissi, si mandatum omissum de re magna et non levi esset, vel alias in omittendo mandatum huiusmodi fraudulenter processerunt, iuxta nostrum arbitrium infligenda et exigenda ab eis⁵⁴.

⁵³ BnF, Cadier, cc. 516-517, lettera del 23 novembre VI indizione, primo anno di regno di Carlo. Si ordina che «quaternum de universalibus introitu cuiuscumque fiscalis pecunie et rerum quarumlibet aliarum per eos pro parte curie receptarum et quaternum alium de mandatis omnibus que receperint cum executionibus eorumdem quolibet trimestri tempore sui officii per nuntium idoneum, nec non quolibet semestri tempore procuratorum eorum idoneum et sufficienter instructum cum quaternis, mandatis cautelis et apodixis, ac toto residuo que de officio ipso habent et habere debent ad ponendam debitam rationem ipsius, officii et satisfaciendum curie de omnibus in quibus per rationem ipsius». Si vedano anche i capitoli inviati ai giustizieri nel 1294: BnF, Cadier, cc. 497-499.

⁵⁴ Trifone, *La legislazione angioina* cit., p. 180: ordine di inviare «ad archivum» ogni tre mesi il quaderno «quotidiani introitus et exitus quarumcumque pecuniarum sive rerum collectarum compositionum atque proventuum, sicut predicatur, nobis ad archivum mittere singulis tribus mensibus teneantur; videlicet infra dies primos quindecim quarti mensis sequentis, sub pena predicta, infra alios dies sequentes quindecim exigenda, sicut prefertur, toties quoties fuerit contraventum». Contravvenzioni e pene severe erano previste per i reati commessi dagli ufficiali: Trifone, *La legislazione angioina* cit., pp. 76-93, lettera inviata al giustiziere di Terra di Lavoro il 10 giugno 1282.

Anche in caso di discrepanza tra i vari ufficiali provinciali «in preparatione, scriptione, ordinatione, sigillatione et assignatione actorum et quaternorum» le pene erano quelle enunciate sopra, stabilite dai razionali dopo aver chiamato in pubblico le parti. Una volta rimossi, gli ufficiali dovevano consegnare gli atti al loro successore.

In fin dei conti la reiterazione degli inviti a redigere i quaderni e a inviarli a corte sembrava essere veramente l'assillo dei primi sovrani angioini, che in questa maniera cercavano di assicurarsi la conoscenza di tutto ciò che accadeva nelle periferie per opera dei loro ufficiali e di definire tutte le tappe che andavano percorse, dalla stesura dei quaderni alla loro consegna, fino alla gestione dei mandati fiscali inviati dalla curia all'ufficiale che doveva «inserta forma mandati rescribere (...) et si negaverit facere responsales de assignatione mandati sibi facti, credatur nuncio iurato, qui portavit mandatum».

Ancora una volta, in mancanza di serie documentarie esaustive e complete, sono le lettere inviate nelle periferie ad aprire squarci sul grado di interesse che i sovrani avevano per la vita nelle province e per il loro governo, non solo per il numero, elevatissimo, di ordini e per gli interventi continui in tutti i settori dell'organizzazione della società regnicola, come si è visto sopra, ma anche per questo frequente richiamo al bisogno di avere a disposizione quaderni da collazionare, attività da confrontare con gli ordini ricevuti.